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Abstract
Shape completion is the task of recon-
struction of an object using incomplete
information. Recently, advancements in
single-view visual-only shape completion
have been made. However, the objects can
self-occlude or be adversarial for cameras.
In this work, we propose a novel active
visuo-haptic shape completion method
(Act-VH). The method combines a point
cloud from a stationary camera and data
from haptic exploration with a robotic
manipulator. A state-of-the-art implicit
surface neural network is used to com-
plete the shapes. The location to explore
is actively computed from the reconstruc-
tion uncertainty. We evaluate the method
both in simulation, for which we present a
unique environment, and in the real world.
In both worlds, real-time visualizations of
current progress are provided. The perfor-
mance is compared to baseline methods in
terms of reconstruction accuracy and ex-
ploration efficiency. The results show that
Act-VH outperforms all baselines in both
criteria. In addition, we perform grasp
experiments on real-world objects, reach-
ing a significantly higher grasp success
rate than the baseline. Finally, Act-VH is
compared to an active visual-only method
that can obtain information from occluded
parts. Together, this work opens up the
door for using active visuo-haptic shape
completion in real-world robotic tasks.

Keywords: Perception for Grasping and
Manipulation, RGB-D Perception, Deep
Learning for Visual Perception, Shape
Completion, Shape Reconstruction

Supervisor: Mgr. Matěj Hoffmann,
Ph.D.

Abstrakt
Modelováni tvaru objektu je úloha zabý-
vající se rekonstrukcí objektu z neúplné
informace. V nedávné době pokročila re-
konstrukce z neúplné, pouze vizuální in-
formace. Nicméně předměty se můžou pře-
krývat nebo být “nepřátelské” pro kameru.
Jako řešení navrhujeme naši metodu na-
zvanou aktivní visuo-haptické modelování
tvaru (Act-VH). Tato metoda kombinuje
mrak bodů ze stacionární kamery a data
z haptické explorace pomocí robotického
manipulátoru. Moderní neuronová sít na
principu implicitních povrchů je použita
pro doplňování tvarů. Místo pro explo-
raci je aktivně počítáno z nejistoty rekon-
strukce. Metoda je posouzena v simulaci,
pro kterou představujeme unikátní simu-
lační prostředí, a v reálném světě. V obou
světech jsou dostupné vizualizace aktuál-
ního pokroku v reálném čase. Přesnost re-
konstrukce a efektivita explorace je porov-
nána s existujícími metodami. Výsledky
ukazují, že Act-VH ostatní metody překo-
nává. Kromě toho provádíme sérii ucho-
povacích experimentů, ve kterých jsme
dosáhli vyšší úspěšnosti než existující me-
tody. Nakonec je naše metoda porovnána
s aktivní, pouze vizuální metodou, která
je schopná získat informaci i ze zakry-
tých části. Celkově je tato práce vstupním
bodem pro použití visuo-haptického do-
plňování tvarů v robotických úlohách v
reálném světě.

Klíčová slova: Vnímání pro uchopování
a manipulaci, Vnímání pomocí RGB-D,
Hluboké učení pro vizuální vnímání,
Modelování tvaru objektů, Rekonstrukce
objektů

Překlad názvu: Visuo-haptické
modelování tvaru objektu řízené
nejistotou
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Chapter 1

Introduction

Figure 1.1: Schematic operation of our active visuo-haptic shape completion method (Act-VH).
An initial depth image is used to construct an initial point cloud. Neural network (IGR)
generates several possible shape reconstructions, whose discrepancy is used to form a single
object reconstruction with uncertainty. The voxel with the highest uncertainty is selected for
haptic exploration, and a new points are added to the object representation. This process is
repeated, further refining the shape reconstruction. From Rustler et al. [1].

Shape completion is the task of reconstruction of an object using incomplete information.
The output object is usually a triangular mesh or a voxel grid. Shape completion is an
active research problem with potential in a wide range of applications and influences robotic
tasks, such as grasping. Nowadays, the information is often acquired by visual sensors,
which provide RGB images with or without depth data. However, using visual-only data
is complicated. For example, when only a stationary camera is available, the object self-
occludes, i.e., information from only one side of the object is available. One can collect more
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1. Introduction ..........................................
samples, but it requires more cameras, a movable camera, or a turntable under the object.
Additionally, even with current cameras, a lot of noise is present when capturing adversarial
objects such as transparent or dark items. A straightforward solution is to explore the
unseen parts by touch and reconstruct the shape with visuo-haptic data. However, current
visuo-haptic methods use a heuristic to choose where to touch [2] or require an impractical
number of touches with enormous computational time [3, 4].

We provide a solution to these issues with our Act-VH method. Act-VH is an active
visuo-haptic shape completion method, which iteratively refines the output shape. The
method is depicted in Fig. 1.1. Firstly, depth information of the scene is used to construct an
initial point cloud. Then, a state-of-the-art deep implicit surface neural network (Implicit
Geometric Regularization for Learning Shapes (IGR) [5]) is used to generate a set of
possible shapes, which is utilized to obtain a single shape with uncertainty. The segment of
the object with the highest uncertainty is selected for haptic exploration, providing new
information which is merged to the point cloud. The entire process is repeated, further
refining the reconstruction.

A manuscript based on the visuo-haptic shape completion part of this work is currently
under review for The IEEE International Conference on Robotics and Automation (ICRA)
2022 with Robotics and Automation Letters (RA-L) option [1]. Figures that were used
in this manuscript as well as here include a reference to [1] in their captions. An ac-
companying video is here: https://youtu.be/Ft1PUYRNFHw. The simulation environment and
the data from experiments pertaining to [1] are available at https://github.com/ctu-vras/

visuo-haptic-shape-completion. Additional internal code is available in the attachment of this
work. Data collected during the experiments (point clouds and ROSbags) can be downloaded
from https://drive.google.com/drive/folders/1Du8hVDbsFYqEvb-hwS6ISpnaE4RGJW8c?usp=sharing.
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Chapter 2

Related Work

Data for shape completion can be obtained from several inputs. The most obvious is purely
visual input from RGB or depth sensors. In combination with robotic arms and hands, the
data can be also collected by haptic exploration. In many recent works, these two inputs
are combined. The data can be collected only once or gathered actively—usually known as
active perception [6].

2.1 Visual-only Shape Completion
Visual-only approach to shape completion is the most common one. Usually sensors with
depth perception are used. This approach is beneficial because of the global nature of the
information gained—a single sample contains a lot of data. The first visual approaches were
geometry- or template-based. The geometry ones assume the objects are symmetric and
complete the reconstruction by mirroring it through its axis of symmetry, as done by Bohg
et al. [7]. Other work from Schnabel et al. [8] uses primitive shapes detected in the input
point cloud. Template-based methods just search in a database of known objects to find
the most similar one. Example of template-based method was proposed by Pauly et al. [9].
It is clear that these approaches will not work in the general case, e.g., the geometry-based
method will perform poorly for non-symmetric objects and the template-based will fail if
there is incorrect or no match in the database.

With progress in Machine Learning (ML), approaches based on ML were proposed
[2, 5, 10–15], using mainly Gaussian Processes (GPs). The early approach by Li et al.
trained a Gaussian Process Implicit Surface (GPIS) to reconstruct objects [10]. The
problem with GPIS is in its poor scaling over a lot of points in the input point cloud.
Thus, the input needs to be down-sampled which results in loss of information and details
of the reconstruction. More recent works utilize Deep Learning (DL) methods, mainly
Convolutional Neural Networks (CNNs) [2,11–13]. Using CNN, the objects are represented
as voxel grids. Using voxel grids is useful, for example, to represent probabilistic attributes
of the reconstruction. However, to preserve fine details, the grids would have to be sampled
with very high resolution. And it is, even with modern computers, very computationally
demanding because the requirements for memory grow cubically with the resolution.

However, in the world of shape reconstruction, new approaches based on implicit surfaces
were proposed [5, 14, 15]. These methods work directly with point clouds (with different
needs of point cloud preprocessing), returning triangle meshes. The methods produce
reconstructions with higher quality, while preserving better efficiency than voxel grid
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2. Related Work..........................................
methods. They are not originally meant for shape completion from incomplete input, but
can be also utilized that way.

Even though shape completion results of the mentioned methods are impressive, it will
probably never reach the quality of reconstruction created from a full point cloud. However,
to capture the complete point cloud, the camera or the object must be moveable. It can be
done by choosing the next-best-view [16–18], using a turntable under the objects [19–22] or
using a coordinate measuring machine with a laser scanner [23].

2.2 Haptic-Only Shape Completion
Current robots are already capable of haptic exploration and can be also used for shape
completion. With modern force and tactile sensors, haptic exploration can be more accurate
than the visual methods. Moreover, the robots are able to explore all parts of the object,
even from behind. Most recent haptic-only approaches use ML-based methods similar to

[…]

experiments. We trained the network from a dataset we created. The dataset consists of
complete point clouds created from YCB [36] and Grasp Database [37]. For each training
object, a latent vector is created. Each vector is a parametrization of an object space and
the final object can be obtained from isosurface at level zero. The advantage is that only
partial point clouds can be supplied during interference phase and the network is able
to find a most suitable vector which parametrizes the current object space and obtains
a complete mesh from it. The other advantage is that the older methods needed to be
trained from a enormous number of views [2–4, 12, 13], which is not the case here. Also,
classical Convolutional Neural Network (CNN) needed to be trained with simulated haptic
data to be able to use it [30]. For IGR, one can just add the haptic data to the point cloud
without any retraining. However, as showed in Fig. 6.4, the method is outperformed with
state-of-the-art mesh reconstruction methods when the full point cloud is supplied. In
future work, a more diverse dataset should be created to combat this issue. A more diverse
dataset could fix also problems with visual-only reconstructions. The Fig. 6.2 shows that
without any haptic exploration, our method fails to give a reasonable estimate for unknown
objects when only one view is available. We showed that replacing random sampling of
mini-batches used in gradient descent with Farthest Point Sampling (FPS) can help to
better fit the point cloud. However, using only FPS is worse in overall and in the future we
would like to introduced some mixed sampling approach. In addition, we would also like to
take advantage of moving through free space. For voxel grid-based CNN [13], one could
easily set a voxel to unoccupied if there was nothing during the haptic exploration. It is
not possible in our method and we think it may improve the reconstruction a lot.

The main contribution of this work is a novel uncertainty-driven exploration policy.
Most of the state-of-the-art methods use random exploration or heuristic [2, 30, 31]. We
provided a solution based on variance computed from probabilistic voxel grids of multiple
samples. The uncertainty finds the most promising places to be explored to maximize the
information gained. To effectively implement and test the algorithm, we used a simulation
environment based on a physics-based simulator MuJoCo [44] and improved it for our case.
The simulation contains the robotic arm and also a virtual camera providing point clouds.
In addition, multiple benchmarking features were added to help the user with evaluating the
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algorithm. The features can be also used in the real world, providing a real-time overview of
the progress at any given time. In addition, we designed a custom 3D printed finger, which
helped with more precise touches in the initial experiments. In addition to the finger, the
gripper of the robot was also used for exploration. We were able to obtain similar results
with the gripper even when it is much wider than the finger. We would like to improve
the reconstruction with the gripper even more, because the 3D printed finger suffers from
insufficient stiffness and placement errors. Moreover, using the gripper already installed on
the robot is a more compact and self-contained solution. Thus, in the future, we want to
focus on improving the gripper manipulation.

We compared our approach with a random exploration and with the uncertainty gained
from Gaussian Process Implicit Surface (GPIS) [25]. The results on 10 objects (60 different
reconstructions for each baseline reconstruction method) in the real world and 35 objects
(over 400 different reconstructions for each baseline reconstruction method) in the simulation
were described in Section 6.1 and Section 6.2. Act-VH outperforms all other exploration
policies for visuo-haptic exploration with a notable margin. The same applies for visual-only
methods, where the uncertainty-driven approach is superior to the approach with fixed
positions. Additionally, reconstructions from point clouds collected with Act-VH are getting
better with each touch even for the other reconstruction baselines. However, the visual-only
approach is still better then Act-VH. Yet, one has to take into consideration that it is less
common for robots to have a built-in camera. Furthermore, haptic exploration gains much
less information every touch than the camera with a single view. Still, we were able to get
the results with only 5 touches, while state-of-the-art methods usually use tens of them.
However, our experiments also showed that with our method, the results may even get
worse with increasing number of touches because of noise. In the future, we would like
to try a different method for collision detection. Even though using torque sensors is a
self-contained solution, it is also very noisy and imprecise. We are sure that if we use more
sensitive contact detection sensors (tactile, for example), we would achieve even better
results. A more sensitive sensor would also help with the necessity to tape the objects to
the table. Moreover, as showed in Fig. 6.16, visual-only reconstruction can fail for some
objects (transparent, for example). And that is where haptic exploration can help a lot.

Finally, we evaluated reconstructions from Act-VH in grasping experiments. We compared
performance of our modified implementation of IGR (Shape Completing IGR (CIGR)) and
Hull reconstruction method on point clouds collected with Act-VH with both the finger and
the gripper on 30 grasps for each method—we performed 450 grasps in total. Both variants
of Act-VH showed superior performance over the baseline, when CIGR reconstructions
from Act-VH with the finger were grasped successfully in 80% of grasps (24 from 30) and
Hull reconstructions were grasped only in 46% (14 from 30). CIGR from Act-VH with the
gripper performed very similar with 76% (23 from 30) grasp success rate. In addition, the
success rate after zero and five touches was more than doubled for all methods. However,
when using the finger, it must have been unmounted for grasping. That is inconvenient
and using only the gripper is the preferred approach for the following research.

We proposed a visuo-haptic approach. However, the visual input is taken only once,
and new information is added with haptic exploration. As could be seen, the camera can
add more information, but it can fail in some cases, e.g., for transparent objects. In the
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future, an improvement could be to enable the pipeline to decide whether it is better to
add new information from touch or from the camera, e.g., based on the object’s material.
Additionally, we suppose there is only one object in the scene, which is not always the case
in real scenarios. Thus, other possible improvement would be to find all objects in the
scene and shape complete them separately.

An accompanying video is here: https://youtu.be/Ft1PUYRNFHw. The simulation environ-
ment and the data from experiments pertaining to [1] are available at https://github.com/

ctu-vras/visuo-haptic-shape-completion. Additional internal code is available in the attach-
ment of this work. Data collected during the experiments (point clouds and ROSbags) can be
downloaded from https://drive.google.com/drive/folders/1Du8hVDbsFYqEvb-hwS6ISpnaE4RGJW8c?

usp=sharing.
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