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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Visuo-Haptic Uncertainty-Driven Object Shape Completion
Jméno autora: Lukáš Rustler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Jiří Matas
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
The assignment required the student to handle a large number of components and address many problems. Even the
creation of the initial 3D shape is technically non-trivial. To complete the experiments, the student had to handle camera
and robot calibration, integration with robot control software, train a neural net, and to handle various 3D shape
representations, grasping and contact detection. The latter problems might themselves be a topic of a master thesis.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
The assignment was completed in all aspects.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
The implemented method is operational and was properly evaluated.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
In many parts, the thesis relies on well-chosen state-of-the-art methods, relying on literature survey. Given the breath of the
thesis, there is no other way. The core contribution is in Section 5. Some of the choices made, which are in fact “one out of
many possibilities” are presented as “obvious solutions” that do not have to be discussed. For instance, the shape
uncertainty is modelled with variance (Eq. 5.4) which is then minimized (greedily) by shape completion method. Variance is
non-robust, and might not be optimal. I did not see a discussion about reachability of some points – the thesis mentions in
5.1 that there could be points on the surface with highly uncertain shape but unreachable, but it is not clear to me how this
is reflected in Alg. 5. Also, the individual touch points seems to be considered independently, in practice a path, say “a
haptic” scan, could be planned.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The text describes what has been done well. However, the structure is not fully satisfactory. First, some of the paragraphs,
e.g. on page 36, are massive, more than page long, which makes reading difficult. Second, I missed the “big picture”,
describing why certain choices were made, what the alternatives were, etc.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
The literature is cited as is common in scientific work.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Overall, the amount of work done is impressive, and I suggest grade A - výborně. (excellent)
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